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Как уменьшить сумму налога, начисленного в связи с применением 

патентной или упрощенной систем налогообложения, на суммы 

уплаченных страховых взносов в фиксированном размере  

 
 
            ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым  сообщает, что письмом 

Минфина РФ от 20.01.2023 №03-11-09/4254 доведена согласованная позиция Министерства 

финансов и ФНС России по вопросу порядка уменьшения налогов по упрощенной системе 

налогообложения (УСН) и патентной системе налогообложения (ПСН) на сумму уплаченных 

страховых взносов.       

            Согласно ст. 346.21 и 346.51 Налогового Кодекса РФ (далее – НК РФ) плательщики 

патентной или упрощенной систем налогообложения (далее – ПСН и УСН) вправе 

уменьшить сумму налога на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 

и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 

уплаченных в данном налоговом (отчетном) периоде. 

          Статьей 45 НК РФ установлено, что налогоплательщик обязан самостоятельно 

исполнить обязанность по уплате налога посредством перечисления денежных средств в 

качестве единого налогового платежа (ЕНП). 

           Страховые взносы в совокупном фиксированном размере уплачиваются 

индивидуальным предпринимателем не позднее 31 декабря текущего календарного года. 

          Страховые взносы на ОПС с суммы дохода, превышающей 300 000 руб., уплачиваются 

не позднее 1 июля года, следующего за истекшим годом. 

          Если плательщик производит досрочную уплату исчисленных страховых взносов и 

хочет уменьшить на эту сумму налоги по УСН или ПСН в периоде такой досрочной уплаты: 

необходимо признать уплату таких страховых взносов в счет исполнения предстоящей 

обязанности по их уплате путем подачи заявления о распоряжении суммой денежных средств 

в порядке, предусмотренном статье 78 НК РФ. Форма и формат указанного заявления 

утверждены приказом ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@. 

            Согласно статьи 78 Кодекса заявления о распоряжении путем зачета предоставляются 

по месту учета налогоплательщика в электронной форме с усиленной квалифицированной 

электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет 

налогоплательщика. 

            Обращаем внимание налогоплательщиков! Предоставление в налоговый орган 

заявления о распоряжении путем зачета на бумажном носителе не предусмотрено. 
 

 


